
ORIGINALE

                                                                              Provincia di Arezzo
Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514

N.    139  DEL   14-09-2023

OGGETTO:

44^ EDIZIONE TROFEO CITTA' DI BIBBIENA", "24^ EDIZIONE DI 
FOTOCONFRONTI  2023, 8^ BIENNALE GIOVANI FOTOGRAFI ITALIANI - 
CONCESSIONE DEL PATROCINIO E ULTERIORI DETERMINAZIONI.

Oggi 14-09-2023 alle ore 13:00 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede comunale 
di Via Berni 25, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Dott. VAGNOLI FILIPPO nella sua qualità di SINDACO.
Fatto l’appello nominale risultano:

VAGNOLI FILIPPO SINDACO Presente
CAPORALI MATTEO VICESINDACO Assente
NASSINI FRANCESCA ASSESSORE Presente
BRONCHI DANIELE ASSESSORE Presente
CIPRIANI MARTINA ASSESSORE Presente
FRENOS FRANCESCO ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assiste la Dr.ssa Ornella Rossi nella sua qualità di Segretario Comunale incaricato della 
redazione del verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

ESECUZIONE IMMEDIATA SI   



2

OGGETTO 44^ EDIZIONE TROFEO CITTA' DI BIBBIENA", "24^ EDIZIONE DI 
FOTOCONFRONTI  2023, 8^ BIENNALE GIOVANI FOTOGRAFI ITALIANI - 
CONCESSIONE DEL PATROCINIO E ULTERIORI DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE
nel corso dei lavori

Premesso che la città di Bibbiena rappresenta, da oltre 40 anni, un punto di riferimento per la 
fotografia, in quanto sin dagli anni Ottanta, grazie al grande lavoro dell’Associazione fotografica 
Avis Bibbiena, svolge un’intensa attività volta a valorizzare la cultura fotografica; 
Dato atto che:  

- il Comune, insieme alla Federazione italiana associazioni fotografiche (FIAF), la più 
importante e meglio organizzata associazione fotografica nazionale non professionale, hanno 
istituito il Centro Italiano della Fotografia d’Autore (CIFA) nel 2005;

- la Città, da quel momento, inizia a diventare un punto di riferimento nazionale ed 
internazionale soprattutto per quanto riguarda la fotografia italiana, fino ad arrivare all’avvio 
del progetto “Galleria a Cielo Aperto” iniziato nel 2016, ampliato nel corso degli anni;

- con Legge Regionale 7 febbraio 2023, n. 4 “Interventi del Consiglio regionale per la 
realizzazione delle finalità statutarie in materia di sviluppo sostenibile, cultura e turismo”, il 
progetto è stato valutato meritevole di un intervento di valorizzazione da parte della Regione, 
che ha riconosciuto “Galleria a cielo Aperto” come progetto culturale di eccellenza promosso 
dagli enti locali toscani; 

Vista la nota pervenuta dall’associazione FIAF – Federazione Italiana Associazioni Fotografiche in 
data 01/09/2023, prot. n. 16875 con la quale viene chiesto al Comune: 

- il patrocinio per l’organizzazione della manifestazione denominata “44^ edizione Trofeo 
Città di Bibbiena” che prevede la “24^ edizione di Fotoconfronti” e la “8^ Biennale Giovani 
Fotografi Italiani” e che si svolgerà a Bibbiena il 16 e 17 settembre prossimi;

- l’utilizzo gratuito, in caso di maltempo, della saletta consiliare e della Sala delle Bandiere;
- l’uso del Chiostro di S. Lorenzo per l’allestimento della sezione espositiva OFF della sezione 

giovani;
Visti:

- l’art. 12 della legge 241/90 secondo cui la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi;

- l’art. 6, c. 9 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, in base al quale le pubbliche 
amministrazioni, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni;

Dato atto che, al riguardo, è presente il Regolamento per la concessione del patrocinio, contributi 
economici ed altre agevolazioni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 
30/04/2016, esecutiva ai sensi di legge;
Preso atto che non si configura come sponsorizzazione il sostegno a iniziative organizzate da 
soggetti terzi, ma rientranti di fatto nei compiti e finalità delle pubbliche amministrazioni, in 
applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Carta Costituzionale, 



3

essendo detto sostegno finalizzato a favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, con particolare riferimento a iniziative volte anche 
alla promozione del territorio;
Considerato che le attività oggetto del presente atto rientrano nel suddetto quadro normativo in 
quanto:

- l’associazione proponente è attivamente impegnata nella promozione, diffusione e pratica 
dell’arte della fotografia e gestisce il Centro Italiano della Fotografia d’Autore ubicato a 
Bibbiena;

- trattasi di attività e iniziative organizzate da soggetto terzo, ma rientranti di fatto nei compiti e 
finalità delle pubbliche amministrazioni, in applicazione del principio di sussidiarietà 
orizzontale sancito dalla Carta Costituzionale, secondo cui l’esercizio delle attività di interesse 
generale spetta ai privati o alle formazioni sociali e l’ente locale ha un ruolo sussidiario di 
coordinamento, controllo e promozione;  

- l’opportunità fornita da un intervento sussidiario dell’associazione risulta certamente utile a 
rendere efficace, efficiente ed economico il servizio reso, in considerazione del consistente 
apporto di personale volontario alle attività e iniziative realizzate e dell’esperienza accumulata 
negli anni dall’associazione richiedente;

Richiamati:
- il vigente regolamento per l’utilizzo della sala della Biblioteca comunale, sala e saletta 

consiliari approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 28/12/2010;
- la deliberazione di G.C. n. 12 del 19/01/2011, con cui sono state stabilite le tariffe di utilizzo 

della sala della Biblioteca comunale, sala e salette consiliari;
- la deliberazione di G.C. n. 55 del 26/04/2022 e ss.mm.ii che disciplina le modalità di utilizzo 

delle sale comunali;
Rilevato che:

- si tratta di un'iniziativa importante che ha sempre conseguito notevoli risultati con una 
numerosa partecipazione di fotografi e con un elevato livello artistico del materiale 
fotografico prodotto;

- vista l’adesione di appassionati di fotografia provenienti da tutta Italia è prevista una notevole 
affluenza, nel centro storico, di turisti, appassionati e semplici cittadini, con particolare 
presenza di giovani considerato lo svolgimento della biennale a loro dedicata;

- l’evento è coerente con le finalità istituzionali dell’Amministrazione Comunale nell’ambito 
delle politiche culturali, di sviluppo del turismo e promozione del territorio e del centro 
storico in particolare;

- tale richiesta comporta il temporaneo utilizzo gratuito di immobili di proprietà comunale;
Ritenuto, pertanto, di:

-  accogliere, in considerazione delle finalità turistico – culturali e promozionali perseguite, la 
richiesta di patrocinio sopra richiamata;

-  accordare l’utilizzo gratuito della saletta consiliare e della Sala delle Bandiere per i giorni 
richiesti, ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento;

-  precisare che, per quanto riguarda l’utilizzo del Chiostro di San Lorenzo la concessione è 
subordinata al rispetto di quanto prescritto dalla relazione per prevenzione incendi predisposta 
dal tecnico comunale competente in data 15/06/2023 a cui l’utilizzatore dovrà attenersi;



4

Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che distingue tra attività di indirizzo politico – 
amministrativo e di controllo degli organi politici e attività gestionale demandata ai dirigenti o, in 
mancanza, ai responsabili dei servizi;
Dato Atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore competente ad adottare il presente 
provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici), né 
hanno comunicato di essere in situazione di conflitto il responsabile del procedimento, né gli 
istruttori della pratica in questione”;
Accertato che in fase di istruttoria sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il 
parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.- 49 comma 1 del D.lgs n. 
267/2000, parere allegato;
Visto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente e che, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000, e dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 il 
responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione;

Formula la seguente proposta di
D E L I B E R A

1. di concedere, per le motivazioni suesposte e che qui si intendono integralmente richiamate, il 
patrocinio di questo Comune alla manifestazione denominata “44^ edizione Trofeo Città di 
Bibbiena”, che prevede la “24^ edizione di Fotoconfronti” e la “8^ Biennale Giovani 
Fotografi Italiani”, organizzata dall’associazione FIAF – Federazione Italiana Associazioni 
Fotografiche e che si svolgerà a Bibbiena il 16 e 17 settembre prossimi;

2. di dare atto che l’iniziativa in questione dovrà fregiarsi del logo del Comune, che sarà 
riportato nel materiale promozionale appositamente realizzato;

3. di accordare, in caso di maltempo, l’utilizzo gratuito della saletta consiliare, per le giornate del 
16 e 17 settembre alle condizioni di utilizzo previste nella deliberazione di Giunta Comunale 
n. 55 del 26/04/2022 e ss.mm.ii. 

4. di autorizzare l’utilizzo del Chiostro di S. Lorenzo fermo restando che la concessione è 
subordinata al rispetto di quanto prescritto dalla relazione per prevenzione incendi predisposta 
dal tecnico comunale competente in data 15/06/2023 a cui l’utilizzatore dovrà attenersi;

5. di stabilire che l’associazione organizzatrice dovrà porre in essere tutti i possibili 
accorgimenti utili alla sicurezza dei partecipanti ed alla salvaguardia della pubblica 
incolumità, così come sarà direttamente responsabile del corretto uso degli impianti, locali e 
attrezzature comunali utilizzati per l’occasione;

6. di dare atto, infine, che oltre all’esenzione dal pagamento della tariffa per l’utilizzo delle sale 
comunali concesse in uso, non si rilevano costi diretti a carico del bilancio comunale;

7. ai fini degli obblighi di trasparenza previsti dagli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 33 del 14 marzo 
2013, si approva l’allegata tabella contenente tutti i dati da pubblicare sul link 
“amministrazione trasparente” del sito internet del Comune (allegato 1);

8. ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D. Lgs, 33/2013, la pubblicazione costituisce condizione 
legale di efficacia del presente provvedimento e conseguentemente sarà provveduto alla 



5

pubblicazione sul link “amministrazione trasparente” sia dell’atto di concessione sia della 
tabella allegata nelle sezioni appositamente riservate;

9. di trasmettere la presente deliberazione ai Servizi comunali Segreteria e Lavori Pubblici e di 
comunicare il contenuto della presente deliberazione all’associazione richiedente;

10. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione;
Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;
Recepiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente;

D E L I B E R A

a) di approvare la suestesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata;

b) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante la necessità di dare tempestiva risposta 
all’associazione richiedente per consentire una efficace organizzazione di quanto 
previsto;

Letto e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE
Dott. Filippo Vagnoli

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24
           del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ornella Rossi

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


